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Od Redakcji
W 2023 roku środowiska tomistyczne w Polsce i za granicą obchodziły rocznicę  
kanonizacji św. Tomasza z Akwinu. W naszym, warszawskim, środowisku 26-27 czerwca 
zorganizowaliśmy spotkanie naukowe zatytułowane: Sympozjum Tomistyczne w 700-lecie 
kanonizacji św. Tomasza. Zgromadziło ono kilkudziesięciu tomistów z co najmniej kilkunastu 
ośrodków w Polsce. Część publikacji z tej konferencji ukaże się w 2 zeszycie „Rocznika 
Tomistycznego”, ponieważ w obecnym roku, podobnie jak w 2020 roku, tom 12 został 
podzielony. 

Prezentowany tom otwiera wywiad przeprowadzony przez Artura Andrzejuka z Antonim 
Stępniem na temat miejsca filozofii w zespole nauk. Z wywiadu przebija interesujące 
wezwanie, by ci, którzy uprawiają filozofię, troszczyli się jednocześnie o zagwarantowanie jej 
wyjątkowego, autonomicznego statusu względem innych uprawianych nauk.

Jeżeli chodzi o znajdujące się w prezentowanym tomie artykuły, to należy powiedzieć, że są 
one bardzo zróżnicowane. Przeczytać możemy trzy artykuły w języku angielskim na temat 
Konstantego Michalskiego (Izabella Andrzejuk), na temat filozofii Mikołaja Kopernika  
(Marcin Karas), na temat tomistycznej koncepcji relacji osobowych (Artur Andrzejuk). 
Pozostałe artykuły, które są w języku polskim dotyczą różnych obszarów, w tym także 
powiązań filozofii z innymi dziedzinami a nawet dyscyplinami. Marian Szymonik przedstawił 
artykuł o znaczeniu metafizyki tomistycznej w filozofii religii, Anton Adam przygotował 
artykuł o powiązaniu filozofii z teologią u Wincentego Granata, Agnieszka Gondek  
o koncepcji miłości i jej odniesieniu do pedagogiki u Feliksa Bednarskiego, Bożena Listkowska 
o komunikacji w miłości według Mieczysława Gogacza, Izabella Andrzejuk poruszyła temat 
wychowania w ujęciu Konstantego Michalskiego. W tomie 12 „Rocznika Tomistycznego” 
znaleźć możemy także publikację o komparacyjnym charakterze. Taki jest artykuł Pawła 
Lesińskiego i Małgorzaty Łuszczyńskiej o rozumieniu dobra wspólnego u Tomasza  
i w prawodawstwie niemieckim, a także artykuł Michała Ziółkowskiego na temat substancji 
duchowych u Tomasza i pewnych wątkach transhumanizmu. Obok wymienionych można 
znaleźć także artykuł poświęcony afektywności u Bonawentury (Magdalena Płotka), który 
interesująco koresponduje z publikacjami, które ukazały się w naszym czasopiśmie  
i poświęcone były temu samemu zagadnieniu w ujęciu Tomasza. Dodatkowo znaleźć możemy 
artykuł otwierający wszystkie rozprawy, a przedstawiający najważniejsze zagadnienia teologii 
Akwinaty. Wątek teologiczny został także podjęty przez Michała Zembrzuskiego, który 
przygotował artykuł o intelektualności wiary według Tomasza z Akwinu. Warto także 
wspomnieć o artykule ukazującym wątki tomistyczne w twórczości polskiego mesjanisty, 
Józefa Gołuchowskiego.

W poniższym tomie znaleźć możemy przekład interesującej encykliki Rerum omnium 
perturbationem Piusa XI, która poświęcona jest osobie św. Franciszka Salezego. Encyklikę 
przetłumaczył i wstęp do niej przygotował Paweł Borkowski.

Interesujący artykuł, umieszczony w dziale polemik, przygotował Peter Redpath. Jest on 
porównaniem poglądów Étienne Gilsona i Stanleya Jaki’ego na temat filozofii i mądrości.
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W dziale sprawozdań znajdziemy opis działalności Naukowego Towarzystwa Tomistycznego, 
który przygotowała Natalia Herold.

Jak zwykle w „Roczniku Tomistycznym” bogato prezentuje się dział recenzji książek 
tomistycznych, które ukazały się w ostatnim czasie. Tym razem znaleźć możemy zarówno 
omówienia, jak i krytyczne uwagi do książek: Piotra Moskala (Metafizyka dla studentów 
teologii), Michała Chaberka (Święty Tomasz z Akwinu a ewolucja), Agnieszki Gondek 
(Filozofia wychowania. Filozofia jako podstawa wykształcenia ogólnego w szkole średniej), 
Marcina Karasa (Filozofia i kultura w czasach przełomu. Studia i materiały z badań 
historiozoficznych). Niezwykle interesująca w tym dziale jest recenzja poświęcona polskiemu 
przekładowi książki Étienne Gilsona (Filozoficzne stałe bytu), którą napisał Artur Andrzejuk. 

Zapraszam do lektury!

Michał Zembrzuski
Sekretarz Redakcji
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wykłada na Wydziale Teologii Uniwersytetu Komenskiego w Bratysławie oraz 
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ponad dwustu artykułów naukowych, które zostały opublikowane na 
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Gdańskim (lic.) oraz kierunku „samorząd terytorialny i polityka regionalna” 
na Uniwersytecie Warszawskim (mgr). Jest doktorantką filozofii Szkoły 
Doktorskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz sekretarzem 
Zarządu Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Publikuje w „Roczniku 
Tomistycznym”.
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pt. Lowańskie modyfikacje tomizmu tradycyjnego w pracach ks. Piotra 
Chojnackiego; wersja książkowa: Tomizm otwarty Piotra Chojnackiego 
(Bydgoszcz 2014). Prowadzi badania nad współczesną filozofią polską. 
Przedmiotami jej zainteresowań są w szczególności filozofia człowieka  
i metafizyka. Współredaktor serii książek: Tomizm polski 1879–1918. Słownik 
filozofów (2014); Tomizm polski 1919–1945. Słownik filozofów (2014);   
i Tomizm polski 1946–1965. Słownik filozofów (2015). Członek Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego. 
Nr ORCID: 0000-0002-6635-5934

Małgorzata Łuszczyńska – dr hab., prof. ucz. UMCS, pracownik w Katedrze 
Doktryn Polityczno-Prawnych i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa  
i Administracji UMCS. Jest autorem licznych publikacji naukowych z zakresu 
filozofii prawa oraz historii doktryn polityczno-prawnych. Jej zainteresowania 
naukowe oscylują wokół problematyki społecznej nauki Kościoła katolickiego, 
tomizmu, myśli politycznej i prawnej średniowiecza, normatywizmu i jego 
krytyki, rozwoju filozofii prawa w okresie dwudziestolecia międzywojennego 
w Polsce. Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego 
Towarzystwa Myśli Politycznej. Redaktor czasopisma „Annales UMCS sekcja 
G (Ius)”. 
Numer ORCID: 0000-0002-4387-8820
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Konstanty Milancej – student filozofii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.

Maciej Nowak – inż. lic., obecnie kontynuuje studia magisterskie na 
Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego, absolwent studiów 
inżynierskich kierunku Elektrotechnika na Politechnice Warszawskiej,  
członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Jest zainteresowany  
logiką i historią filozofii.

Tomasz Pawlikowski – dr hab., pracownik naukowy w Bibliotece Publicznej 
m. st. Warszawy – Bibliotece Głównej Województwa Mazowieckiego. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Opublikował kilkadziesiąt 
tekstów naukowych w formie artykułów, recenzji lub monografii, głównie  
z zakresu filozofii, z których największe znaczenie ma książka Prawda 
następstwem istnienia. Problem prawdy w interpretacji św. Tomasza z 
Akwinu (2013). Jest ponadto autorem 127 haseł w Powszechnej Encyklopedii 
Filozofii i 32 w Encyklopedii Filozofii Polskiej. Podejmuje także tematy 
związane z historią księgozbiorów.
Numer ORCID: 0000-0003-0618-611X

Magdalena Płotka – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii Filozofii 
Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Z-ca redaktora naczelnego „Rocznika 
Tomistycznego”, członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Interesuje 
się średniowieczną filozofią praktyczną, historią filozofii polskiej w XV  
i XVI wieku, paleografią łacińskią oraz filozofią współczesną. Jest autorką 
książki Metafizyka i semantyka. Filozofia Jana Wersora (Warszawa 2013), 
Filozofia jako praktyka. Myśl krakowskiego praktycyzmu w XV i XVI wieku 
(Warszawa 2016) oraz Tomasz z Akwinu o przyjemności (Warszawa 2021). 
Publikuje w „Rocznikach Filozoficznych”, „Edukacji filozoficznej”, „Filo-sofiji”, 
„Roczniku Tomistycznym” i in. 
Numer ORCID: 0000-0002-6993-2178

Jan Pociej – mgr inż., magister teologii. Przygotował rozprawę doktorską  
w Instytucie Filozofii UJ na temat związków filozofii ks. prof. Tadeusza 
Wojciechowskiego z odkryciami fizyki i biologii dwudziestego wieku (2017). 
Jego zainteresowania naukowe skupiają się wokół aktualizacji tomizmu  
w oparciu o współczesny obraz świata opracowany przez nauki przyrodnicze. 
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Jest członkiem Sodalicji Świętej Jadwigi Królowej.
Numer ORDID: 0000-0001-5698-6401

Peter A. Redpath – jest rektorem Adler-Aquinas Institute; jest również 
dyrektorem Aquinas School of Leadership, kierownikiem studiów 
tomistycznych w Holy Apostles College and Seminary (USA), a także 
aktywnym badaczem na Uniwersytecie Abat Oliba w Barcelonie (Hiszpania).

Karolina Sienkiewicz – magister pedagogiki przedszkolnej i wczesnoszkolnej, 
absolwentka i wykładowca Akademii Bialskiej im. Jana Pawła II w Białej 
Podlaskiej. Jej zainteresowania naukowe oscylują wokół pedagogiki 
przedszkolnej, komunikacji społecznej i pedeutologii nauczyciela.
Numer ORCID: 0009-0004-7424-8989

Tomasz Łukasz Stanowski – magister filozofii, doktorant na Wydziale 
Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Przygotował 
rozprawę doktorską o Józefie Gołuchowskim pod kierunkiem  
prof. dr hab. Marcina Karasa.
Numer ORCID: 0000-0002-7462-9667

Antoni B. Stępień – prof. zw. dr hab., emerytowany profesor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Głównym przedmiotem jego zainteresowań 
filozoficznych są trzy dyscypliny: teoria poznania, metafizyka i estetyka.  
W teorii poznania podejmował fenomenologiczną analizę deskrypcyjną, 
dyskusję ze sceptycyzmem oraz obronę możliwości wiedzy koniecznej 
dotyczącej świata. Jego teorię poznania należałoby określić mianem 
fundacjonalistycznej, maksymalistycznej i realistycznej. W metafizyce 
argumentuje za pochodnością świata od bytu absolutnego, osobowego, 
nieskończonego, wszechwiedzącego, wszechmocnego i nieskończenie 
dobrego; za odrębnością substancjalną człowieka w stosunku do innych 
bytów, w tym za niematerialnością najważniejszych działań umysłu ludzkiego 
oraz za istnieniem wolnej woli. Tezy te skłaniają go do uznania, że sens życia 
ludzkiego wykracza poza istnienie w świecie materialnym w takiej formie,  
w jakiej go teraz znamy. W stosunku do swego stanowiska filozoficznego 
używa określenia: „tomizm egzystencjalny w niektórych sprawach 
fenomenologizujący”. W estetyce podlega wpływowi fenomenologii w 
wydaniu Ingardena, a szczególnie aksjologii fenomenologicznej. Jest autorem 
takich prac jak: Wstęp do filozofii (5 wydań); Wprowadzenie do metafizyki 
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(Kraków 1964); O metodzie teorii poznania (Lublin 1966); Elementy filozofii 
(Lublin 1980); Propedeutyka estetyki (2 wydania); Zagadnienie punktu 
wyjścia w filozofii. Teorie relacji: filozoficzne i logiczna (Lublin 2005); Studia  
i szkice filozoficzne (3 tomy, Lublin 1999 – 2015).

Marian Szymonik – ks., dr hab. nauk humanistycznych w zakresie filozofii. 
Wykładowca Wyższego Seminarium Duchownego w Częstochowie; 
„profesor stały” i wykładowca w Wyższym Instytucie Teologicznym  
w Częstochowie. Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.
Nr ORCID: 0000-0002-0796-8001

Michał Zembrzuski – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii 
Filozofii Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej UKSW. Pełni funkcję Zastępcy 
Przewodniczącego Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Jest dyrektorem 
serii wydawniczej „Biblioteka Rocznika Tomistycznego”. Interesuje się 
problematyką epistemologiczną w starożytności i średniowieczu,  
a szczególnie problematyką pamięci i teorią intelektu możnościowego  
i czynnego. Jest współredaktorem książek w serii „Opera Philosophorum 
Medii Aevii”. W 2019 roku opublikował monografię pt. Filozofia intelektu. 
Tomasza z Akwinu koncepcja intelektu możnościowego i czynnego.  
Jest autorem przekładów: Tomasz z Akwinu, Komentarz „O pamięci  
i przypominaniu” (Warszawa 2012), Tomasz z Akwinu, Komentarz do De 
hebdomadibus Boecjusza (Warszawa 2021) oraz Tomasz z Akwinu, Kwestia 
o substancjach duchowych (Warszawa 2023).
Nr ORCID: 0000-0003-4647-479X

Michał Ziółkowski MI – dr, członek Zakonu Posługujących Chorym (Ministri 
Infirmorum), członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Autor książki 
Pokonać śmierć czy zmienić człowieka. Ideologia współczesnego 
transhumanizmu wobec heterodoksji Mikołaja Fiodorowa (Warszawa 2020), 
Biblijny ślad pięty. Na tropach antychrysta (Warszawa 2022). Publikuje  
w kwartalniku „Fides et Ratio”, serii „Universum Ethicae Christianae” oraz 
„Roczniku Tomistycznym”. Zainteresowania naukowe skupia wokół: 
filozoficzno-teologicznej analizy transhumanizmu oraz związanych z tym 
nurtem problemów bioetycznych i etyce sztucznej inteligencji; ewolucji idei 
antychrysta w tekstach biblijnych; filozofii tomizmu konsekwentnego; 
koncepcji myślicieli rosyjskiego renesansu filozoficzno-religijnego.
Nr ORCID: 0000-0001-5369-071X


